

Warszawa, 1989-11-18

MINISTERSTWO SPRAW WEWNĘTRZNYCH
DEPARTAMENT STUDIÓW I ANALIZ

L. dz. Ug-01312/89

I N F O R M A C J A

dot: przejawów radykalizowania się opozycji pozaparlamentarnej

W ostatnim okresie obserwuje się wzrost przejawów radykalizowania się opozycji pozaparlamentarnej. Uwidacznia się on w podejmowaniu przez członków różnych nielegalnych ugrupowań, inicjatyw i działań negujących i podważających decyzje kierownictwa państwa i rządu. Świadczą o tym następujące przykłady:

- w dniu 8.11.1989 r. w sali konferencyjnej "Szklubudowy" w Sosnowcu /woj. katowickie/ odbyło się spotkanie Regionalnej Komisji Organizacyjnej "Solidarności" z woj. katowickiego /m.in. K. Switoń, A. Nowak, S. Pogoda, E. Maksymowicz/, w którym uczestniczyli również działacze KPN - Barbara Czyż i Tomasz Karwowski, Marek Serafin z Polskiej Partii Niepodległościowej oraz M. Jurczyk i St. Kocjan ze szczecińskiej Grupy Roboczej KK "Solidarność". Przewodniczył mu D. Podrzycki z Katowic - członek Sekretariatu Porozumienia na Rzecz Demokratycznych Wyborów w NSZZ "Solidarność". Omówił on aktualną sytuację w kraju, poddając ostrej krytyce działalność rządu T. Mazowieckiego. Stwierdził, że rząd ten mając poparcie "Solidarności" kompromituje ją i jej idee z sierpnia 1980 roku. W toku dyskusji zarzucono premierowi Mazowieckiemu, że nie traktuje Porozumienia na Rzecz Demokratycznych Wyborów w NSZZ "Solidarność" jako siły społecznej, o czym świadczy brak odpowiedzi na kierowane do niego apele. M. Jurczyk odniósł się do L. Wałęsy, obarczając go winą za łamanie prawa związkowego. W końcowej części spotkania zaproponowano, by wystąpić o rejestrację "Porozumienia";

M3
A6

- w dniu 10.11.1989 r. w Warszawie z inicjatywy Stronnictwa Demokratycznego odbyło się spotkanie przedstawicieli pozaparlamentarnych struktur reprezentowanych przez aktywistów Ruchu Wolnych Demokratów, Polskiej Partii Zielonych i Warszawskiego Oddziału Centrum Demokratycznego. Prowadzący je członkowie kierownictwa SD: J. Nowak - sekretarz CK, K. Polarczyk - kierownik Wydziału Programowania i W. Miazdowski - instruktor CK, wyrażali nieprzychylnie uwagi pod adresem rządu T. Mazowieckiego. Poddawali krytyce niedolność w przeprowadzaniu gospodarki rynkowej i brak przeciwdziałań hiperinflacji. Zaprezentowane stanowisko wywołało konsternację wśród zgromadzonych;
- wśród niektórych członków zakładowych struktur NSZZ "Solidarność" z Wrocławia wyrażane jest niezadowolenie z polityki liderów "Solidarności". W związku z powyższym w ostatnim czasie około 150 członków "Solidarności" w Politechnice Wrocławskiej złożyło legitymacje związkowe. Zamierzają oni zainteresować się działalnością w strukturach tajnych Regionalnego Komitetu Strajkowego, bądź "Solidarności Walczącej". Nie wykluczają również swego ewentualnego udziału w strukturach Porozumienia na Rzecz Demokratycznych Wyborów w NSZZ "Solidarność";
- w ostatnim czasie Andrzej Gwiazda wraz z osobami skupionymi wokół niego m.in. Anną Walentynowicz, podejmują próby reaktywowania wolnych związków zawodowych na wzór działających przed 1980 r. W związku z powyższym wydali oświadczenie, w którym podważając legalność funkcjonowania "Solidarności" kierowanej przez L. Wałęsę, występują z inicjatywą stworzenia nowych struktur związkowych, opartych "wyłącznie o jawne i wyraźne założenia ideowo-programowe". Według inicjatorów tego zamierzenia pomocnym do dyskusji na ten temat będzie przygotowany przez nich "Ramowy program Wolnych Związków Zawodowych". Dokument ten zawiera ogólne rozważania na temat funkcjonowania gospodarki w zmieniającej się sytuacji polityczno-ekonomicznej kraju oraz propozycje konkretnych zmian

w obrębie polityki płacowej, kredytowej i podatkowej przedsiębiorstw;

- konspiracyjna organizacja "Solidarności Walczącej" od września br. podejmowała różne inicjatywy naruszające porządek i bezpieczeństwo publiczne /demonstracje, manifestacje, wiece i pikety/. Między innymi w dniu 15.01.br. w Opolu, wspólnie z grupą "Pokolenie 80-88" zorganizowała demonstrację; w trakcie której odczytano oświadczenie nawiązujące do rocznicy wkroczenia wojsk radzieckich do Polski w dniu 17.09.1939 r. oraz o powstaniu tymczasowej reprezentacji politycznej środowisk niepodległościowych Śląska Opolskiego, skupiającej "Solidarność Walczącą", KPN, LDP-N oraz grupę "Pokolenie 80-88". Uczestniczyło w niej około 1000 osób, w tym przedstawiciele KPN, PPS-RD, Ruchu Młodzieży Niezależnej. Podobną demonstrację zorganizowali w dniu 13.10.1987 r. w Sosnowcu /woj.katowickie/ pod hasłem "Precz z sowiecką okupacją". Powyższa tematyka była też treścią wiecu w Kielcach w dniu 18.09.br. zorganizowanego wspólnie z Federacją Młodzieży Walczącej i "Wolność i Pokój". Z kolei w dniu 13.11.br. przeprowadziła pikietę siedziby KW PZPR w Poznaniu, w wyniku której przydzielono jej pomieszczenia;

działaniami obliczonymi na zaakcentowanie swej obecności w życiu publicznym są też wydawane przez tę organizację oświadczenia, apele, listy, itd. Na przykład w dniu 1.09.1989 r. wydano oświadczenie z okazji 50 rocznicy wybuchu II wojny światowej; w dniu 30.10.br. oświadczenie wobec zmian zachodzących w NRD, w którym "Solidarność Walcząca" wyraża pełne poparcie dla "demokratycznych i wolnościowych ruchów w NRD" oraz w dniu 31.10.br. oświadczenie w sprawie włączenia się organizacji w obchody Międzynarodowego Dnia Rumunii.

Przykładem mogącym świadczyć o radykalizowaniu się opozycji pozaparlamentarnej jest sygnał o zamierzeniach działaczy Federacji Młodzieży Walczącej z Gdańska. Prowadzą oni akcję zaopatrywania się w pistolety gazowe i pałki gumowe. Część broni ma pochodzić od osób przyjeżdżających do Polski ze Szwecji i Holandii, a pozostała jest zakupowana na bazarach w kraju. Pałki gumowe mają być produkowane przez członków FMW na terenie Gdańska. Z posiadanych informacji wynika, że o wyposażenie w w/w sprzęt zabiegają także działacze Federacji Młodzieży Walczącej z Warszawy.

Biuro Udostępniania Dokumentów
i Archiwizacji